
 

1 

 

Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na vymezení faktorů, které významným způsobem 

ovlivňují koncipování důchodové reformy, a to v letech 1990 - 2017. Sledován je vývoj 

převládajících diskursů, které byly pro jednotlivá období signifikantní a rovněž role politických 

stran, a to jak z pohledu jednotlivých vlád, tak během jejich činnosti v rámci odborných komisí 

zaměřujících se na úpravy penzijního systému. Práce analyzuje volební programy politických 

stran a hnutí, které jsou následně konfrontovány s předloženými variantami na půdě I. 

Bezděkovy komise a Odborné komise pro důchodovou reformu. Analyzována je také role 

dalších vybraných aktérů, kteří se významným způsobem podíleli na tvorbě možných variant 

reformy. Práce nalézá odpovědi na stanovené hypotézy, které se zabývají otázkou 

zainteresovanosti politických stran 

a jejich případné konzistentnosti v oblasti důchodové reformy. Řešen je rovněž vliv 

uzavíraných koalic na odchylky od původně deklarovaných záměrů a ovlivňování možné 

podoby důchodové reformy ze strany odborných komisí. 

Jako teoretická východiska byly využity teorie diskursivního institucionalismu, teorie 

nastolování agend a teorie rámcování. V rámci metodologie autor uplatňuje především metodu 

analýzy sekundárních dat a rovněž metodu srovnávací analýzy. Sekundární data byla získána 

prostřednictvím vyhledávání dokumentů a datových záznamů. 

 

 


